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Velkommen til foredragssæsonen 2023-24

Så er vi der igen med en nyt årsprogram for museumsforenin-
gerne for Varde og Ølgod. Vi har endnu engang samlet en ræk-
ke gode foredragsholdere og vi skal i denne sæson høre om 
Den Kolde Krig og angrebsplanerne mod Danmark, Horsens 
Tugthus og August Lorenzen. Vi skal se film i Varde Bio og 
høre en nuværende general fortælle om sin datidige barn- og 
ungdom i Varde og på ”Det lille Apotek”, ligesom vi skal høre 
om Danmarks største guldskat fra vikingetiden og amerika-
niseringen af Danmark og Vesteuropa. Og så fejrer vi natur-
ligvis Otto Frellos 100 års dag den 6. april 2024, hvor vi har 
inviteret Thomas Frello til at komme og fortælle om malerierne 
og sin far.

Det er altid muligt at få kørelejlighed til foredrag og ud-
flugter ved henvendelse til Vardemuseerne på 75220877. 
NB! Foredragene afholdes på flere forskellige lokaliteter, så hold 
øje med tid og sted her i programmet og på vardemuseerne.dk.

Vel mødt!

AUGUST 2023

Aftentur til Vejen Kunstmuseum
Mandag d. 28. august kl. 19.00 
Vejen Kunstmuseum, Østergade 4, 6600 Vejen
Aftenturen går denne gang til Vejen Kunstmuseum, hvor vi skal have 
en rundvisning på museet og høre om Niels Hansen Jacobsens mo-
numentale og meget særprægede skulpturer, der er vartegn for 
Vejen By og Vejen Kommune. Derudover skal vi naturligvis også 
se og høre om museets nye tilbygning, der stod færdig sidste år, 
og som har betydet en stor udvidelse af museets udstillingsarea-
ler. Dette og meget mere skal vi høre om på denne augustaften.

Tilmelding på tlf.: 75220877 senest fredag d. 25 august kl. 12.00.

SEPTEMBER

Født i Horsens Tugthus – Danmarks mest 
afgrænsede kirkesogn
Højskolelærer Niels Ole Frederiksen
Mandag d. 4. september kl. 19.30, Nr. Nebel Kulturhus,  
Sønderallé 21, 6830 Nr. Nebel
Foredragsholderen, Niels Ole Frederiksen, er født og opvokset i 
Danmarks vel nok mest afgrænsede kirkesogn, nemlig Horsens 
Statsfængsel. Eller som stedet hedder i sin oprindelige og folke-
lige version ”Horsens Tugthus”, og hvor hans far var ikke indsat, 

men ansat. Foredraget kommer med nogle glimt fra tiden efter 
krigen og halvtredsernes Danmark og med nogle af de fanger 
som foredragsholderen som barn kom i kontakt med. Det bliver 
også en beretning om den mest berømte af alle udbryderkonger 
i Danmark, nemlig den legendariske Carl August Lorentzen. Natten 
til den 22. dec. 1949 undveg Lorentzen via en 18 meter lang tunnel 
ud fra statsfængslet, og over indgangen havde han ophængt et 
stykke pap og skrevet de meget sigende og poetiske ord: ”Hvor 
der er en vilje, er der også en vej”.

Tilmelding på tlf.: 75220877 senest fredag d. 1. september kl. 12.00.

Filmforevisning: Hitlers Tyske Flygtninge i 
Danmark
Dokumentarfilmsinstruktør Jacob Andersen
Mandag d. 18. september kl. 19.30 i Varde Bio
Dokumentarist Jacob Andersen kommer forbi Varde Bio og viser 
sin dokumentarfilm ”Hitlers Tyske flygtninge i Danmark” produ-
ceret af CFC Short & Doc. Vi skal se filmen, og bagefter vil Jacob 
Andersen fortælle om arbejdet med den og dokumentationen 
af nogle af de sidste vidner. Vi skal også høre lidt om den store 
interesse, der i de seneste har været for historien om de tyske 
flygtninge i Danmark 1945-49 og bl.a. Oksbøllejren. En interes-
se, der bl.a. har resulteret i FLUGT museet i Oksbøl, men også i 
den Oscar-vindende filminstruktør Anders Walters helt nye spil-
lefilm ”Når befrielsen kommer”, forskningsprojekter, bøger og 
børnebøger om emnet. Samtalepartner er John V. Jensen.

Tilmelding på tlf.: 75220877 senest fredag d. 15. august kl. 12.00.
Arrangeret i samarbejde med Varde og Ølgod Folkeuniversitet.

Slotte til idioter
Museumsinspektør Rasmus S. Jakobsen, Vejlemuserne 
Onsdag d. 27. september kl. 19.30, Kulturhuset i Ølgod

I Brejning nær Vejle lå Den Kellerske Åndssvageanstalt. Her gem-
te samfundet undermålerne og idioterne væk. Dem som havde 
en uhæmmet seksualitet, dem som var løgnagtige, dovne og dy-
riske. Dem som var svage i ånden: De åndssvage. I anledning af 
særudstillingen ”Slotte til idioter” vil ph.d. i historie og museumsin-
spektør ved Vejlemuseerne Rasmus Skovgaard Jakobsen disku-
tere racehygiejne, dyrisk liderlighed, disciplin, straf og hverdag i 
1900-tallets åndssvageforsorg, samt perspektivere til nutiden. For 
selvom nutidens forsorg har bevæget sig langt fra 1930’ernes syn 
på de unormale, så er fiksering, isolation og racehygiejne ikke 
kun noget som hører fortiden til. Foredraget knytter an til Ølgod 
Museums særudstilling: ”Slotte til idioter”, der er arrangeret i sam-
arbejde med Vejle Kulturmuseum. Særudstillingen vil være åben 
før foredraget fra kl. 18.00–19.30.

Arrangeret i samarbejde med Varde og Ølgod Folkeuniversitet.

OKTOBER

Warszawa-pagten og angrebet på Danmark
Museumsdirektør Peer Henrik Hansen, Langelandsfortet 
Mandag d. 2. oktober kl. 19.30, Varde Gymnasium

Hvordan ville det egentlig have påvirket Danmark, hvis Den Kolde 
Krig havde udviklet sig til en regulær krig med soldater, kamp-
vogne og bomber? Det kan være svært at svare på, men den 2. 
oktober gør en af Danmarks førende koldkrigshistorikere, Peer 
Henrik Hansen, alligevel et forsøg. Vi véd, at Danmark var af 
stor betydning for østblokken og medlemmerne af Warszawa-
pagten på grund af vores geografiske placering, og at det dan-
ske område med stor sandsynlighed ville blive inddraget i en 
ny krig på et ret tidligt tidspunkt. Men det store spørgsmål er 
hvordan, og hvor tidligt. Foredraget tager udgangspunkt i de mi-
litære krigsplaner, som et igangværende forskningsprojekt om 
Danmark og Polen under Den Kolde Krig har været med til at 
afdække. For det var netop Polens ansvar at forberede og plan-
lægge Warszawa-pagtens angreb og besættelse af Danmark - 
hvis Den Kolde Krig havde udviklet sig og var blevet varm.

Tilmelding på tlf.: 75220877 senest fredag d. 29. september kl. 12.00.
Arrangeret i samarbejde med Varde og Ølgod Folkeuniversitet.

Fra Vorbasse til Christiansborg
Fhv. Formand for Folketinget og minister Henrik Dam Kristensen 
Onsdag d. 25. oktober kl. 19.30, Kulturhuset i Ølgod

Efter mange år i politik valgte Henrik Dam Kristensen at sige stop 
ved det seneste valg, hvilket betyder, at vi nu kan få glæde af at 
høre ham fortælle om sine mange opgaver gennem 32 år i politik. 
Han har bl.a. været Landbrugs- og fiskeriminister/fødevareminister, 
Socialminister, medlem af Europa-Parlamentet, Transportminister og 
Beskæftigelsesminister, Præsident for Nordisk Råd og senest formand 
for Folketinget.

NOVEMBER

Historien om hvordan Danmark blev 
amerikaniseret 
Historieprofessor på SDU Nils Arne Sørensen  
Mandag d.  6. november kl. 19.30, Varde Gymnasium
Syv af ti sodavand, der drikkes i Danmark, er en cola, næsten 
80% af os har en Facebook-profil, hvor vi let kan klikke vores 
mening videre med et ”like”, og ingen kan i oktober måned und-
gå at opdage, at Halloween står for døren. Det er blot tre ek-
sempler på, hvordan ”ting og tanker”, vi har importeret fra USA 
fylder godt op i vores hverdag. Nyt er det imidlertid på ingen 

måde: påvirkningen fra Amerika kan følges tilbage til slutningen 
af 1800-tallet og findes på mange forskellige felter: fra fabrikker-
nes samlebånd over filmlærreder, popmusik og supermarkeder 
til fitnesscentre og Black Friday. Det er den lange historie om 
Amerikaniseringen af Danmark, der står i centrum i foredraget, 
der især handler om hvordan USA har fungeret som forbillede 
på mange felter, og også lidt om, hvem der ikke syntes, det var 
en god idé. Nils Arne Sørensen er professor i moderne historie 
på SDU og forfatter til bogen Amerikanisering (2022).

Tilmelding på tlf.: 75220877 senest fredag d. 3. november kl. 12.00.
Arrangeret i samarbejde med Varde og Ølgod Folkeuniversitet.

Fra bondedreng i Ølgod til total-
entreprenør i Aarhus
Direktør og ejer JDH-BYG i Århus Jørgen Dalgas Hedeager 
Onsdag d. 29. november kl. 19.30 i Kulturhuset i Ølgod

Kom og hør Jørgen Hedeager fortælle om sin lederrejse fra 
trampolinbande instruktør i Ølgod til ejerleder i en bæredygtig 
entreprenørforretning. Han deler 25 års erfaring, der har formet 
både virksomheden og mennesket bag JDH-BYG. Foredraget be-
rører alt fra halmhuler til etagebyggeri, vestjysk vs. ”rigsdansk” 
og for målbaseret udvikling. Oplev livet forlæns og forstå det 
baglæns. JDH-BYG arbejder med arbejdsglæde, grøn vision og til-
trækning af unge talenter. Vær en del af denne inspirerende aften.

DECEMBER

Besøg på Lillelunds Julemuseum, Brørup
Lørdag d. 2. december kl. 10.30, 
Sønderskovgårdsvej 6, 6650 Brørup, kørsel i egne biler 

Få genopfrisket minderne om din barndoms jul på Lillelunds 
Julemuseum. Museet blev etableret i 2015 af tvillingerne Brian 
og Benny Lillelund, der har samlet på nisser, julekalendere og 
julepynt i mange år. Museet rummer en større samling af uåb-
nede julekalendere, samleobjekter og julepynt af den klassiske 
slags – alt sat op i stemningsfulde temaer og perioder.

Tilmelding på tlf.: 75220877 senest torsdag d. 30. november. Pris 
75 kr., som også inkluderer kaffe og hjemmebagte julesmåkager.
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JANUAR 2024

Da krigen var slut
Arkivleder HSB, Esbjerg Henrik Lundtofte
Mandag d. 15. januar kl. 19.30 i Museum FLUGT
”Vi må ikke gøre dem til en pariakaste,” erklærede justitsminister 
Aage Elmquist i 1946 om de straffede fra retsopgøret. Men hvor-
dan afnazificerede man SS-og Hipofolk, hvad blev der gjort for 
at få dem tilbage i samfundet og lykkedes det? Derom fortæller 
Henrik Lundtofte, der samtidig giver indblik i det Velux-støttede 
projekt, hvor museerne i bl.a. Esbjerg, Varde og Viborg udforsker 
det danske efterkrigssamfunds håndtering af de enorme udfor-
dringer med 200.000 flygtninge, unge bevæbnede modstands-
folk og 13.000 landsforræderidømte.

Tilmelding på tlf.: 75220877 senest fredag d. 12. januar kl. 12.00.
Arrangeret i samarbejde med Varde og Ølgod Folkeuniversitet.

Paradis på jord
Forsker og underviser Karin Esmann Knudsen 
Onsdag d. 31. januar kl. 19.30 i Kulturhuset i Ølgod

Karin Esmann Knudsen har skrevet bogen ”Paradis på jord”. Havernes 
Kulturhistorie der udkom i 2019. Bogen er resultatet af mange års 
studier og besøg i haver i hele Europa fra middelalderen og frem 
til i dag: Tyske klosterhaver, italienske renæssancehaver, fran-
ske barokhaver og engelske landskabshaver. Bogens pointe er 
at haver fra gammel tid indeholder en forestilling om paradis, og at 
de haveformer der afløser hinanden gennem hele historien, på for-
skellige måder afspejler ønsket om at skabe en guddommelig eller 
evig orden. Karin Esmann er født og opvokset i Ølgod, og hun 
trækker en linje fra sin barndoms have til sin egen have i Østjylland.

FEBRUAR

Generalforsamling i Varde Museumsforening
Mandag d. 19. februar kl. 19.30 Lyngbosalen, Lundvej 4, Varde
Efter generalforsamlingen vil museets Årbog ”opdatering” blive 
præsenteret og medarbejdere ved museet vil traditionen tro for-
tælle om igangværende og kommende projekter.

En Vardedrengs vandring gennem den 
danske energiindustri
Direktør i Norlys Niels Duedahl  
Mandag d. 26. februar kl. 19.30 i Museum FLUGT
Karlsgårdeværket var i 1920 starten på elektrificeringen af Danmark, 
og dermed starten på det Norlys, vi kender i dag. Gennem et utal af 
visionære beslutninger har ånden fra Karlsgårde udviklet sig til en 

international energi- og telekoncern. Denne udvikling og mere vil 
direktør og ”Vardedreng” Niels Duedahl fortælle os om.

Tilmelding på tlf.: 75220877 senest fredag d. 23. februar kl. 12.00.  

Barndom i Strellev og professor i Aalborg 
Overlæge og professor på Aalborg Universitetshospital 
Marianne Tang Severinsen  
Onsdag d. 28. februar kl. 19.30 i Kulturhuset i Ølgod
Marianne Tang Severinsen vil fortælle om sin opvækst og barn-
dom i Strellev og skiftene fra landsbyskolen til universitetsmil-
jøet. Hun voksede op på en kvæggård i Strellev. Læste medicin 
på Odense Universitet og blev derefter udsendt til Farsø Sygehus 
og Region Nordjylland. Sideløbende med arbejdet på Aalborg 
Universitetshospital har hun taget en phd. grad på Aarhus Universitet 
og blevet speciallæge i intern medicin og hæmatologi. Hun arbej-
der nu som overlæge og professor på Hæmatologisk Afdeling 
Aalborg Universitetshospital og Aalborg Universitet. 

MARTS

Danmarks største Vikingeguldskat
Amatørarkæolog Marie Aagaard Larsen 
Mandag d. 18. marts kl. 19.30, Næsbjerg Skole  
Mød de to amatørarkæologer, der var med til at finde Danmarks største 
Vikingeguldskat ”Fæstedskatten”. I foredraget fortæller de om, hvordan 
de kom i gang med arkæologien og detektorerne, og hvordan det føl-
tes at løfte disse fund frem fra dyb glemsel i mulden og ud i lyset og nu-
tiden. I foredraget får vi historien om fundet af vigtige brikker til forståel-
sen af den lokale Danmarkshistorie, og de fortæller om, hvad der stadig 
driver dem ud på markerne med deres detektorer syv år efter, de startede 
deres hobby og om deres unikke samarbejde med fagarkæologerne.  

Tilmelding på tlf.: 75220877 senest fredag d. 15. marts kl. 12.00.
Arrangeret i samarbejde med Varde og Ølgod Folkeuniversitet.

Generalforsamling og foredrag - Økologi 
er ikke et koncept, men en rejse
Landmand Jens Krogh, Strellev
Onsdag d. 27. marts kl. 19.30 i Kulturhuset i Ølgod
Jens og Lisbeth Krogh driver i fællesskab gården ”Kroghsminde” i 
Strellev. Der er næsten ikke det hjørne af produktionen, som ikke 
er gennemtænkt og nytænkt af parret. For man skal hele tiden 
udfordres på at gøre det bedre, mener Jens Krogh, der er 7. ge-
neration på ”Kroghsminde”. På gården er der tre medarbejdere, 
140 køer, 380 hektar, kalve, kvier og stude, vindmølle, biogasan-
læg, skovgrise, slørugler, frugttræer, skolebesøg og selvforsy-
nende køkkenhave er blot en del af deres travle hverdag. Efter 
foredraget afholdes generalforsamlingen.

APRIL

Otto Frello 100 år – Rundvisning med 
Thomas Frello
Fysiker Thomas Frello  
Lørdag d. 6. april kl. 15.00 på Museum Frello
Otto Frello ville den 6. april 2024 have fyldt 100 år. I den anled-
ning har vi inviteret hans søn, Thomas Frello, der vil vise rundt 
blandt malerierne på Museum Frello og fortælle om sin far og 
om malerierne. Foredraget ligger i forlængelse af festligheder-
ne i Outrup, hvor 100 års dagen også markeres. I anledning af 
fødselsdagen byder museet på en lille forfriskning.

Tilmelding  på tlf.: 75220877 senest torsdag d. 4. april kl. 12.00.

Fra dreng på Karinevej til et liv i Dronningens 
klæ’r med verden som arbejdsplads
Brigadegeneral Henrik Düesberg Lyhne 
Mandag d. 29. april kl. 19.30, Varde Gymnasium
I foredraget vil brigadegeneral Henrik Lyhne fortælle om sin op-
vækst i Varde og om skolegangen, gymnasietiden og de man-
ge hyggelige timer på Det lille Apotek. Efter gymnasiet ventede 
et spændende arbejdsliv i Forsvaret, hvor den unge vardenser 
begyndte som værnepligtig sergent og nu har rang af general. 
Henrik Lyhne vil bl.a. fortælle om uddannelsen og tjenesten i USA 
samt udsendelserne i Kostajnica (Bosnien) og Basrah (Irak), men 
også lidt om Forsvarets udvikling gennem årene og lidt om vi-
sionerne fremover.

Tilmelding  på tlf.: 75220877 senest torsdag d. 25. april kl. 12.00.

MAJ

Udflugt til Ho og Blåvand med Naturbussen
Lørdag d. 25. maj kl. 13.00
Vi mødes på P-pladsen mellem Ho Kro og Præstegården

Vores tur starter med en kort introduktion ved Ho Præstegaard til 
forfatteren Thomas Lange og Eventyrets Land. Naturbussen standser 
derefter ved Ho Kirke. Kirken blev nævnt første gang i 1350, og turen 
fortsætter videre til Oksby gamle kirke i Oksby Plantage. Derfra vi-
dere til Husbjerg og mindesmærket. Turen fortsætter til den ny Oksby 
Kirke. Varighed ca. 3½-4 timer. Ikke velegnet for gangbesværede. 
Praktisk fodtøj anbefales. Kaffe kan medbringes. Begrænset antal 
deltagere. Pris 100 kr. for medlemmer, 175 kr. for ikke-medlemmer.

Tilmelding på tlf.: 75220877 senest torsdag d. 23. maj kl. 12.00.

Varde Museumsforening
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